
 

«ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН 
БАЙ-ТАЙГА КОЖУУНУ» 

МУНИЦИПАЛДЫГ РАЙОННУН 
ЧАГЫРГАЗЫ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«БАЙ-ТАЙГИНСКИЙ КОЖУУН 
БАЙ-ТАЙГИНСКОГО КОЖУУНА» 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ДОКТААЛ 
 

с. Тээли №694                                    от14       ноября 2023 года 
 

 
Об утверждении муниципальной целевой программы 

«Формирование здорового образа жизни населения на территории  
Бай-Тайгинского кожууна на 2024-2026 годы» 

В целях формирования здорового образа жизни среди населения на территории 
администрации муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва», 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Утвердить муниципальную целевую программу по укреплению общественного здоровья 
«Формирование здорового образа жизни населения на территории Бай-Тайгинского кожууна на 
2024-2026 годы» администрации муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики 
Тыва» (прилагается). 
2.Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации 
муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» в сети «Интернет» 
(http:bay-tayga.ru) 
 
3.Контроль за исполнением данной муниципальной целевой программы возложить на 
заместителя председателя администрации муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун 
Республики Тыва» Аракчаа Р.А 

 
 
 
 
 
 
 
 
                    И.о председателя администрации 

Бай-Тайгинского кожууна                                                          Хертек А.Б 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Утвержден 

постановлением администрации 
муниципального района 

«Бай-Тайгинский кожуун 
Республики Тыва» 

от «_14 _»  ноября 2023 года №694  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 
«Формирование здорового образа жизни населения на территории  

БАЙ-ТАЙГИНСКОГО КОЖУУНА 
НА 2024-2026 ГОДЫ» 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

с.Тээли 2023 год. 
 
 
 



 
 

ПАСПОРТ 
муниципальной целевой программы  

«Формирование здорового образа жизни населения на территории  
Бай-Тайгинского кожууна на 2024 – 2026 гг.» 

 
Наименование Программы  «Формирование здорового образа жизни населения на 

территории Бай-Тайгинского кожууна на 2021 – 2023 гг.» 
Основание для разработки 
Программы  

- Федеральный закон от 23.06.2001 г. № 77-ФЗ «О 
предупреждении распространения туберкулеза в 
Российской Федерации».  
- Федеральный закон от 30.03.1999г. № 52 «О санитарно-
эпидемиологическом благополучии населения». 
- Приказ МЗ РФ от 21.03.03г. № 109 «О 
совершенствовании противотуберкулезной 
медицинской помощи населению РФ»,  
- Закон Республики Тыва от 31.12.1996 N 696 
(ред. от 09.07.2012) "О противотуберкулезной помощи и 
защите населения от туберкулеза" 
(принят ВХ РТ 11.12.1996) 

Заказчик Программы Администрация  муниципального района  «Бай-
Тайгинский кожуун Республики Тыва» 

Ведомство - разработчик 
Программы 

ГБУЗ РТ «Бай-Тайгинская ЦКБ» 

Цели программы - увеличение продолжительности активной жизни 
населения за счет формирования здорового образа жизни и 
профилактики заболеваний; 
- стабилизация эпидемиологической ситуации, связанной с 
распространенностью туберкулеза в Бай-Тайгинском 
кожууне; 
- Профилактика и противодействие распространению 
новой коронавирусной инфекции 

Задачи Программы  - совершенствование методов профилактики, раннего 
выявления, диагностики и лечения больных туберкулезом; 
- формирование здорового образа жизни; 
- создание безопасных условий труда для персонала 
противотуберкулезных кабинетов; 
- обеспечение информированности населения о мерах 
профилактики туберкулеза; 
- снижение уровня заболеваемости туберкулёзом; 
 - снижение уровня инвалидности от 
заболеваемости туберкулезом;  
 - снижение смертности от туберкулеза. 
- выплата врачам в виде единовременной денежной 
компенсации 

Целевые индикаторы и 
показатели 

- снижение заболеваемости, инвалидизации и смертности 
населения от туберкулеза; 
- стабилизация эпидемиологической ситуации, связанной 
с туберкулезом; 
-  стабильное обеспечение медицинскими кадрами в 
сельской местности 

Сроки и этапы реализации 
Программы 

2024-2026 годы 

Исполнители основных 
мероприятий Программы  

ГБУЗ РТ «Бай-Тайгинская ЦКБ» 



Объемы и источники 
финансирования Программы 

Объем финансирования Программы на 2024-2026 годы 
4140,0 тыс рублей из бюджета Бай-Тайгинского кожууна. 

Ожидаемые конечные 
результаты реализаци 

-стабилизация эпидемиологической ситуации, связанной с 
распространенностью туберкулеза в Бай-Тайгинском 
кожууне; 
- замедление темпов роста его распространения в Бай-
Тайгинском кожууне; 
- снижение заболеваемости туберкулезом в Бай-
Тайгинском кожууне; 
- снижение заболеваемости туберкулезом детей; 
- снижение смертности от туберкулеза; 
- укрепление материально-технической базы учреждений 
здравоохранения, оказывающих противотуберкулезную 
помощь; 
- оказание эффективной противотуберкулезной помощи 
населению, 
 -сокращение сроков излечения от туберкулеза, повышение 
качества выявления туберкулезной инфекции; 
-  получение экономии бюджетных средств, затрачиваемых 
на лечение и выплату пособий по листкам 
нетрудоспособности и инвалидности, за счет снижения 
числа тяжелых форм туберкулеза и снижения числа 
нетрудоспособности работающего населения. 
- выплата врачам в виде единовременной денежной 
компенсации  

Контроль за исполнением 
программы 

Организация контроля, за реализацией Программы 
возложена на заместителя председателя администрации 
Бай-Тайгинского кожууна по социальной политике. 

 
I. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ 

ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ. 
Подъем заболеваемости туберкулезом отмечается в течение последних десяти лет. 

Показатели общей болезненности по сравнению с аналогичным периодом увеличилось. В 
рамках реализации программы в 2022 году уменьшились показатели смертности и 
стабилизировалась заболеваемость туберкулезом, у больных прекратилась регистрация 
распространенных форм туберкулеза. Более активно выявляются больные туберкулезом - 
бацилловыделители. Но отмечается недостаточный охват населения профилактическими 
осмотрами на туберкулез, который приводит к увеличению доли тяжелых больных, росту 
смертности и инвалидизации в связи с туберкулезом в Бай-Тайгинском районе. В разрезе 
сумонов заболеваемость остается высокой в сельских поселениях Тээли, Бай-Тал и Хемчик. Для 
достижения стабильности эпидемиологического процесса и устойчивого снижения 
заболеваемости в кожууне необходимо продолжение интенсивных противотуберкулезных 
мероприятий. 
 

II. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ. 
 Основными целями Программы являются стабилизация эпидемиологической ситуации, 
связанной с туберкулезом, снижение заболеваемости, инвалидизации и смертности населения 
за счет комплексного решения проблем профилактики, диагностики, лечения и реабилитации 
больных туберкулезом. 
 Для достижения указанных целей предстоит решить задачи: 
- развитие и укрепление материально-технической базы противотуберкулезной службы; 
- внедрение эпидемиологического мониторинга туберкулеза в Бай-Тайгинском кожууне; 
- совершенствование методов профилактики, раннего выявления, диагностики и лечения 
больных туберкулезом; 
- создание безопасных условий труда для персонала противотуберкулезных кабинетов; 
- обеспечение информированности населения о мерах профилактики туберкулеза. 
-   выплата врачам в виде единовременной денежной компенсации  

 



III. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ. 
 Программные мероприятия системы здравоохранения и социальной защиты населения 
направлены на своевременное выявление и лечение  
туберкулеза, снижение заболеваемости туберкулезом, стабилизацию эпидемиологической 
ситуации, сдерживание распространения туберкулезной инфекции среди населения, повышение 
санитарной грамотности населения,  
уровня профессиональных знаний и навыков персонала противотуберкулезных и 
общелечебных медицинских учреждений по диагностике, лечению и профилактике 
туберкулеза, обеспечение безопасных условий труда работников противотуберкулезных 
кабинетов, повышение уровня материальной базы и технического обеспечения диагностики и 
лечения туберкулеза, проведение поощрения больных, аккуратно выполняющих лечение на 
амбулаторном этапе. 

 
IV. СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ  

 В программе предусматривается реализация мероприятий по следующим направлениям: 
1) совершенствование методов выявления, диагностики, лечения туберкулеза, 

реабилитация больных туберкулезом: Профилактика и противодействие распространению 
новой коронавирусной инфекции 

2) повышение санитарной грамотности населения, закрепление навыков здорового образа 
жизни у детей и подростков, формирование заинтересованности и личной ответственности 
граждан за состояние собственного здоровья и здоровья своих детей 

3) выплата врачам в виде единовременной денежной компенсации  
 

V. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ. 
Объем финансирования Программы на 2024 год 1380 000 рублей из бюджета Бай-

Тайгинского района. 
 

VI. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ И УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ. 
Реализация Программы осуществляется исполнителями. Исполнители разрабатывают и 

утверждают ежегодные планы работ по выполнению соответствующих мероприятий 
Программы. 

ГБУЗ РТ «Бай-Тайгинская ЦКБ» в ходе реализации Программы осуществляет 
координацию деятельности исполнителей, контролирует целенаправленное, эффективное 
использование ассигнований и выполнение намеченных мероприятий в Бай-Тайгинском 
кожууне, совместно с другими исполнителями Программа, ежегодно формирует сводную 
бюджетную заявку, предусматривая в ней объемы ассигнований на реализацию мероприятий, 
исходя из возможностей муниципального бюджета на соответствующий год. 
  

Сводная бюджетная заявка предоставляется в финансовое управление администрации 
кожууна, при формировании муниципального бюджета на соответствующий год. 

Исполнители мероприятий Программы несут ответственность за качественное и 
своевременное их выполнение, целевое и рациональное использование финансовых средств, 
выделяемых на реализацию Программы. 
  

VII. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ  
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ. 

 Реализация Программы позволит: 
-стабилизировать эпидемиологическую ситуацию, связанную с распространенностью 

туберкулеза в Бай-Тайгинском кожууне; 
- замедлить темпы роста его распространения в Бай-Тайгинском кожууне; 
- снизить заболеваемость туберкулезом в Бай-Тайгинском кожууне; 
- снизить заболеваемость туберкулезом детей; 
- снизить смертность от туберкулеза; 
- укрепить материально-техническую базу учреждений здравоохранения, оказывающих 

противотуберкулезную помощь; 
- эффективно оказывать противотуберкулезную помощь населению, сократить сроки 

излечения от туберкулеза, повысить качество выявления туберкулезной инфекцией; 



-  получить экономию бюджетных средств, затрачиваемых на лечение и выплату пособий 
по листкам нетрудоспособности и инвалидности, за счет снижения числа тяжелых форм 
туберкулеза и снижения числа нетрудоспособности работающего населения; 

- выплаты врачам в виде единовременной денежной компенсации  
 

VIII. ОРГАНИЗАЦИЯ МЕЖВЕДОМСТВЕННОГО ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ 
 Отделу полиции по Бай-Тайгинскому кожууну: Предоставлять информацию в 
противотуберкулезный кабинет (ПТК) ГБУЗ РТ «Бай-Тайгинская ЦКБ» о прибытии в кожуун 
лиц, освобожденных из мест лишения свободы и больных туберкулезом. 

Направлять и контролировать постановку на учет в ПТК ГБУЗ РТ «Бай-Тайгинская ЦКБ» 
прибывших в кожуун из мест лишения свободы больных туберкулезом.  
 Отделу миграционной службы в Бай-Тайгинском кожууне: Направлять лиц, прибывших 
из других областей РФ, СНГ, стран ближнего зарубежья и не имеющих на руках данных 
флюорографического обследования в ГБУЗ РТ «Бай-Тайгинская ЦКБ» на флюорографию 
легких (в связи с высокой заболеваемостью туберкулезом лиц данной категории). 
 Работникам социальной службы кожууна оказывать постоянное содействие 
медицинским работникам при проведении профилактических мероприятий по борьбе с 
туберкулезом.  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение №1 
к программе «Формирование здорового образа 

жизни населения на территории Бай-Тайгинского кожууна на 2024-2026 годы» 
ПЛАН мероприятий муниципальной целевой программы 

«Формирование здорового образа жизни населения на территории Бай-Тайгинского кожууна на 2024 – 2026 гг» 
 

Наименование мероприятий 
Ответственный  Источник 

финансирования 
Объем финансирования в 

рублях 
2024г. 2025г. 2026г. 

1 2 3 4 5 6 
 
 

1. Мероприятия, направленные на совершенствование диагностики, лечения и комплексной   
программы медико-социальной реабилитации 

1.1.Ежегодное рассмотрение вопросов борьбы с 
туберкулезом на санитарно-
противоэпидемической комиссии 

Администрация 
муниципального района  «Бай-
Тайгинский кожуун 
Респукблики Тыва» Главы 
сельских поселений, Главный 
врач ГБУЗ РТ «Бай-Тайгинская 
ЦКБ» 

 
 

   

1.2.Проведение флюорографического 
обследования населения кожууна передвижными 
флюорографическими установками 

 Главы сельских поселений, 
Главный врач ГБУЗ РТ «Бай-
Тайгинская ЦКБ», социальные 
работники 

Бюджет МО «Бай-
Тайгинский 

кожуун» 

 
139 000 

 

 
139000 

 

 
139000 

 

1.3. Организация подвоза населения из чабанских 
стоянок на флюорографическое обследование к 
передвижной флюоро лаборатории (расходы на 
ГСМ). 

Главный врач ГБУЗ РТ «Бай-
Тайгинская ЦКБ», Главы 
поселений 

Бюджет МО «Бай-
Тайгинский 
кожуун РТ» 

   

1.4. Обеспечение охвата туберкулин диагностикой 
с целью раннего выявления всех форм 
туберкулеза 95-98 процента детей и подростков 

Главы сельских поселений, 
Главный врач ГБУЗ РТ «Бай-
Тайгинская ЦКБ, социальные 
работники 

 
 

   

1.5. Организация внеочередного обследования лиц 
из окружения беременных женщин и 
новорожденных 

ГБУЗ РТ «Бай-Тайгинская ЦКБ 
Главы сельских поселений, 
социальные работники 

 
   

1.6.Создание межведомственной комиссии по 
борьбе с туберкулезом, ежеквартальное 
проведение Коллегии по реализации мероприятий 
по борьбе с туберкулезом 

Администрация МО «Бай-
Тайгинский кожуун 
 

 
   



1.7.Витаминизация туберкулеза для детей после 
диагностики, подлежащих к 
химиопрофилактическому лечению, обеспечение 
молоком 

ГБУЗ РТ «Бай-Тайгинская ЦКБ 
 

Бюджет МО «Бай-
Тайгинский 

кожуун» 

   

2. Улучшение показателей эффективности лечения больных туберкулезом 

2.1 Обеспечение внедрения социальной поддержки 
больных туберкулезом: 

Администрация МО «Бай-
Тайгинский кожуун» 

 
   

-обеспечение расходов на бензин для проезда 
туберкулезных больных на лечение и обратно 
внутри района, в ГБУЗ РТ «Противотуберкулезный 
диспансер» (расходы на ГСМ) 

Администрация МО «Бай-
Тайгинский кожуун» 

Бюджет МО «Бай-
Тайгинский 

кожуун» 

   

-обеспечение изолированным жильем больных 
заразными формами 

Администрация МО «Бай-
Тайгинский кожуун» 

Бюджет МО «Бай-
Тайгинский 
кожуун» 

   

3. Укрепление материально-технической базы противотуберкулезной службы 
3.1. Оснащение фтизиатрического кабинета 
кожууна в соответствии с приказом Министерства 
здравоохранения Российской Федерации от 15 
ноября 2012 года № 932н «О порядке оказания 
медицинской помощи больным туберкулезом» 
(бактерицидные лампы, весы напольные, 
ростомер, 1 холодильник) 

Администрация МО «Бай-
Тайгинский кожуун, главный 

врач ГБУЗ РТ «Бай-Тайгинская 
ЦКБ» 

Бюджет МО «Бай-
Тайгинский 
кожуун» 

   

4. Совершенствование профилактики туберкулеза 

4.1 Организация системы обязательных санитарно-
противоэпидемических мероприятий в очагах 
туберкулезной инфекции (Приобретение 
дезинфекционных средств для заключительной и 
текущей дезинфекции в очагах туберкулеза) 

 ГБУЗ РТ «Бай-Тайгинская 
ЦКБ 

Бюджет МО «Бай-
Тайгинский 

кожуун» 

   

4.2. Санитарно-просветительная работа по 
профилактике туберкулеза (публикации статей в 
местной печати и выступления в местной 
телестудии) 

 ГБУЗ РТ «Бай-Тайгинская 
ЦКБ 

Бюджет МО «Бай-
Тайгинский 

кожуун» 

   

4.3. Проводить работу по сокращению группы 
длительно не обследованных, направлять их в 
флюорографический кабинет (расходы на ГСМ) 

 Главы сельских поселений 
ГБУЗ РТ «Бай-Тайгинская 
ЦКБ»  

Бюджет сельских 
поселений 

   

4.4. Проведение флюорографического 
обследования граждан при постановке на учет по 
безработице 

Центр занятости населения 
 

   



4.5. Предоставление в тубкабинет сведений о 
лицах, прибывающих из   мест лишения свободы 

Отдел полиции 
 

   

4.6. Изоляция детей из очагов бактериовыделения 
и контактных детей в образовательные учреждения 
санаторного типа (расходы на ГСМ для доставки 
детей в санаторную школу-интернат) 

ГБУЗ РТ «Бай-Тайгинская 
ЦКБ», Управление образования 
администрации Бай-
Тайгинского кожууна, главы 
сельских поселений. 

Бюджет сельских 
поселений 

   

4.7 Проведение камерной обработки бациллярных 
очагов. 

ФБУЗ Баруун-Хемчикский 
филиал Роспотребнадзора 

Бюджет МО «Бай-
Тайгинский 

кожуун» 

241000 241000 241000 

итого:   
 

380000 380000 380000 

4.8 выплата врачам в виде единовременной 
денежной компенсации 

  1000000 1000000 1000000 

итого:   1000000 1000000 1000000 

ВСЕГО   1380000 1380000 1380000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	ДОКТААЛ

